ที่จัดเป็นพื้นที่สีแดง ประชากรเป็นชาวเขาเผ่าม้ง ที่ในอดีตเคยเป็นผู้ก่อการร้ายคอมมิวนิสต์ และได้เข้ามาปรับตัวกับทางการ มาเป็นผู้ร่วมพัฒนาชาติไทย ตาม นโยบาย 66/23 เมื่อ พ.ศ.2526 (ค.ศ.1983) ปัจจุบันชาวม้งเหล่านี้ได้บัตรประจำตัวประชาชนไทยแล้ว ประชากรส่วนใหญ่ประกอบอาชีพทำไร่ชิง

ในอดีต เมื่อ พ.ศ.2530 – 2531 (ค.ศ.1987-1988) บริเวณหมู่บ้านแห่งนี้ เคยเป็นสมรภูมิ ที่ทหารไทยกับทหารลาว สู้รบกันอย่างรุนแรงที่สุดนับตั้งแต่ลาวเปลี่ยนแปลงการปกครอง อันเนื่องมาจากปัญหาเรื่องแนวเขตแดน ที่ต่างฝ่ายต่างอ้างว่า หมู่บ้านร่มเกล้าอยู่ในเขตแดนตน ผลจากสงครามในครั้งนั้น สิ่งที่ยังสองฝ่ายสูญเสียไปคือ

(Stanford Research Institute) อันเป็นหน่วยรับจ้างของมหาวิทยาลัยสแตนฟอร์ด ซึ่งรับงานจากกระทรวงกลาโหม อเมริกา และ ซีไอเอ ทำการวิจัยเกี่ยวกับสงครามในอินโดจีนและสำรวจแม่น้ำโขง<sup>1</sup> ร่วมกันวิจัยว่าไทยควรมีเครื่องมือ หรือวิธีการใด เพื่อสกัดกั้นการแทรกซึมดังกล่าวในระหว่าง พ.ศ.2510 – 2511 (ค.ศ.1967 – 1968)

ผลจากการวิจัยสรุปว่า ต้องตั้งหน่วยเฉพาะกิจขึ้นมา เพื่อทำหน้าที่ป้องกันการแทรกซึมตามลำน้ำโขงโดยเฉพาะ ในขั้นต้น กองอำนวยการป้องกันการกระทำอันเป็นคอมมิวนิสต์ (ป.ค.)<sup>\*</sup> ได้รับมอบเรือลาดตระเวนของหน่วย S.R.I.

(กาญจนบุรี: สำนักวิจัย สถาบันราชภัฏกาญจนบุรี), หน้า 73.

เส้นเขตแดนในพื้นที่บริเวณที่เกิดความขัดแย้งกันนั้น ถูกแบ่งโดยอาศัยสันปันน้ำของแนวเทือกเขา เป็นเครื่องกำหนดเขตแดนตามธรรมชาติ ซึ่งเป็นไปตามความในสนธิสัญญาสยาม - ฝรั่งเศส ฉบับปี พ.ศ. 2447 (ค.ศ.1904) และสัญญาว่าด้วยการปักปันเขตแดนติดท้ายหนังสือสัญญา ฉบับปี พ.ศ.2450 (ค.ศ. 1907)<sup>1</sup> ซึ่งฝ่ายไทยและลาวต่างก็ยอมรับสนธิสัญญาเหล่านี้ แต่การอ้างแผนที่ที่สร้างขึ้นจากสนธิสัญญา กำหนดเขตแดนนั้น ทั้งไทยและลาวยึดถือกันคนละฉบับ รวมทั้งยึดถือแนวเขาที่ใช้เป็นสันปันน้ำที่แบ่งเขตแดนบริเวณสามหมูบ้านคนละแนว ทำให้ต่างฝ่ายต่างก็ถือตามแผนที่ที่ฝ่ายตนนำมาใช้อ้างว่า ดินแดนบริเวณสามหมูบ้านอยู่ในเขตแดนตน

จากโครงการตัดถนนผ่านบริเวณสามหมูบ้านของฝ่ายไทยนั้น ลาวระบุว่าเป็นการรุกร้าเข้าไปในเขตแดนลาว ทำให้ลาวส่งทหารเข้ามาก่อวุ่นวายตั้งแต่เดือนมีนาคม พ.ศ.2527 (ค.ศ.1984) รัฐบาลไทยจึงส่งทหารพรานเข้าไปคุ้มครองคณะผู้สร้างทาง ถึงกลางเดือนเมษายน ทหารลาวได้โจมตีชุดคุ้มครองดังกล่าว และฐานของตำรวจตระเวนชายแดนที่อยู่ใกล้เคียง หลังจากนั้นได้มีการปะทะกันของกองกำลังทั้งสองฝ่ายมาตลอด และรุนแรงขึ้นในปลายเดือนพฤษภาคมที่ทำให้ฝ่ายไทยบาดเจ็บ 5 นาย จากนั้นกองกำลังลาวได้รุกเข้ามาใกล้บริเวณสามหมูบ้านขึ้นเรื่อย ๆ ในวันที่ 7 มิถุนายน พ.ศ. 2527 (ค.ศ. 1984) กองทัพภาคที่ 3 จึงส่งทหารจากกองพลทหารม้าที่ 1 ประมาณ 1,500 คน<sup>2</sup> เข้าผลักดันทหารลาวเกิดการปะทะกันขึ้น ในที่สุดฝ่ายไทยสามารถผลักดันทหารลาวให้ถอยกำลังออกไปและควบคุมพื้นที่บริเวณสามหมูบ้านไว้ได้

<sup>4</sup> สุรัชย์ ศิริไกร. (2533). เล่มเดิม. หน้า 88.

<sup>5</sup> เขียน วีระวิทย์ ; ทานตะวัน มโนรมย์ ; และอดิศร เสมแย้ม. (2544). ความสัมพันธ์ไทย-ลาว ในสายตาของคนลาว. (กรุงเทพฯ: สถาบันเอเชียศึกษา จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย), หน้า 99.

อาวุธสู้กับทางการต่อไป จากนั้นในระหว่าง พ.ศ.2524 – 2525 (ค.ศ.1981 – 1982) กองทัพภาคที่ 3 โดยกองพลทหารม้าที่ 1 กองกำลังผาเมือง ได้เปิดยุทธการผาเมืองเผด็จศึก ยุทธการผาเมืองเกรียงไกร และยุทธการหักไพร่ ต่อผู้ก่อการร้ายในพื้นที่ ภูซัด ภูเมียง ภูสอยดาว<sup>1</sup>

## 2. ความขัดแย้งที่บ้านร่มเกล้า

### 2.1 ปัจจัยที่ทำให้เกิดความขัดแย้ง

ความขัดแย้งกรณีบ้านร่มเกล้า เนื่องมาจากการที่ไทยและลาว อ้างกรรมสิทธิ์เหนือดินแดนบริเวณที่เกิดความขัดแย้ง\*\* แม้ว่าฝ่ายไทยและลาวยอมรับสนธิสัญญาสยาม - ฝรั่งเศส ลงวันที่ 23 มีนาคม พ.ศ. 2450 (ค.ศ. 1907) และสัญญาว่าด้วยการปักปันเขตแดนติดท้ายหนังสือสัญญา ลงวันที่ 23 มีนาคม พ.ศ. 2450 (ค.ศ. 1907) ซึ่งเป็นสนธิสัญญาที่กำหนดเขตแดนระหว่างไทยกับอินโดจีนของฝรั่งเศส แต่การตีความในสนธิสัญญาไม่ตรงกัน โดยเฉพาะในข้อ 2 ของสัญญาว่าด้วยการปักปันเขตแดนติดท้ายหนังสือสัญญา ลงวันที่ 23 มีนาคม ค.ศ. 1907 ซึ่งมีข้อความว่า

เขตแดนเมืองหลวงพระบางนั้นตั้งแต่ทิศใต้ในแม่น้ำโขงที่ปากน้ำเหือง แล้วต่อไปตามกลางลำน้ำเหืองนี้ จนถึงที่แรกเกิดน้ำนี้ที่เรียกชื่อว่าภูเขาเมียง ต่อนี้เขตแดนไปตามเขาปันน้ำตกแม่น้ำโขงฝ่ายหนึ่งกับตกแม่น้ำเจ้าพระยาอีกฝ่ายหนึ่ง จนถึงที่ในลำแม่น้ำโขงที่เรียกว่าแก่งผาโต ตามเส้นพรมแดนที่กรรมการปักปันเขตแดนได้ตกลงกันไว้แต่ วันที่ ๑๖ มกราคม รัตนโกสินทรศก ๑๒๔ คฤสศศักราช ๑๙๐๖<sup>1</sup>

การตีความตามข้อ 2 ของสัญญาว่าด้วยการปักปันเขตแดนติดท้ายหนังสือสัญญา ลงวันที่ 23 มีนาคม พ.ศ. 2450 (ค.ศ. 1907) ที่ต่างกันนั้น เนื่องมาจากแม่น้ำเหือง ซึ่งในสนธิสัญญากำหนดเป็นเส้นเขตแดนบริเวณพื้นที่ที่เกิดความขัดแย้งนั้น แยกออกเป็น 2 สาย คือ แม่น้ำเหืองป่าหมัน ซึ่งมีต้นกำเนิดอยู่ที่ภูสอยดาว และแม่น้ำเหืองงา ซึ่งมีต้นกำเนิดอยู่ที่ภูเมียง แม่น้ำเหืองป่าหมันไหลมาบรรจบกับแม่น้ำเหืองงา

(กรุงเทพฯ: กรมสนธิสัญญาและกฎหมาย), หน้า 165-170.

<sup>2</sup> เถกิง ดาษดา. (2531). ยุทธศาสตร์พัฒนาบริเวณลำน้ำเหือง. (วิทยานิพนธ์ วิทยาลัยการทัพบก กรุงเทพฯ: วิทยาลัยการทัพบก สถาบันวิชาการทหารบกชั้นสูง), หน้า 2.

## 2.2 เหตุการณ์ความขัดแย้งที่บ้านร่มเกล้า

ความขัดแย้งกรณีบ้านร่มเกล้าเริ่มจาก เมื่อวันที่ 31 พฤษภาคม พ.ศ. 2530 (ค.ศ. 1987) ทหารลาวจำนวนหนึ่งได้บุกเข้าโจมตีและเผาเครื่องจักรของบริษัททำไม้ ซึ่งกำลังทำไม้ในพื้นที่ที่ได้รับสัมปทาน ทำให้คนงานเสียชีวิต 1 คน รถแทรกเตอร์เสียหาย 3 คัน รถจี๊ปเสียหาย 1 คัน กองร้อยทหารพรานที่ 3405 ได้จัดกำลังเข้าให้ความช่วยเหลือและปะทะกับกองกำลังดังกล่าว ส่งผลให้ทหารไทยบาดเจ็บ 3 นาย เหตุการณ์ในครั้งนี้ทางฝ่ายลาวให้เหตุผลว่าบริษัททำไม้ของไทยเข้าไปตัดไม้ในเขตแดนของลาวและมีการใช้กองกำลังติดอาวุธคุ้มครอง ลาวจึงต้องเข้าทำการผลักดันออกจากเขตแดนลาว ต่อมาในวันที่ 8 สิงหาคม พ.ศ. 2530 (ค.ศ. 1987) เกิดการปะทะกันอย่างรุนแรงระหว่างทหารลาวกับทหารพราน บริเวณใกล้กับฐานของกองร้อยทหารพรานที่ 3405 ทำให้ทหารพรานบาดเจ็บเล็กน้อย 2 คน ทหารลาวเสียชีวิต 11 ศพ หลังเกิดเหตุปะทะครั้งนี้ กองทัพภาคที่ 3 ได้จัดกำลังกองพันผสมเตรียมพร้อม ( กองพันทหารม้าที่ 7) เข้าทำการพิสูจน์ทราบกวาดล้าง\* บริเวณดังกล่าว ในช่วงระหว่างวันที่ 12 - 30 สิงหาคม ค.ศ.

ชวลิต ยงใจยุทธ ผู้บัญชาการทหารบกในขณะนั้นยังไม่อนุมัติ เพราะการส่งกำลังออกไปนอกเขตแดนเท่ากับเป็นการขยายแนวสงครามอาจทำให้กลายเป็นสงครามเต็มรูปแบบได้ จนในที่สุดเมื่อวันที่ 11 กุมภาพันธ์ ค.ศ.1988 นายโกสอน พมวิหาน นายกรัฐมนตรีลาว ก็ได้ส่งสาส์นถึง พล.อ.เปรม ติณสูลานนท์ นายกรัฐมนตรีไทย ขอเจรจาหรือในปัญหาชายแดน<sup>1</sup> ต่อมาได้มีการเจรจาระหว่างผู้นำทางการทหารทั้งสองฝ่ายในวันที่ 16-17 กุมภาพันธ์ พ.ศ.2531 (ค.ศ. 1988) และเป็นสิ่งสำคัญที่ทำให้การสู้รบกันได้ยุติลง\* โดยมีข้อตกลงหยุดยิง ในเวลา 08.00 น. ของวันที่ 19 กุมภาพันธ์ พ.ศ.2531 และให้ถอยทหารออกจากแนวปะทะฝ่ายละ 3 กิโลเมตร เพื่อให้มีการเจรจาแก้ไขปัญหาความขัดแย้งโดยสันติวิธีต่อไป

จากนั้นในระหว่างวันที่ 23 - 24 กุมภาพันธ์ พ.ศ.2531 พล.อ.